
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 157 del 

30/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE VARIO OCCORRENTE PER LA 
DELIMITAZIONE ED ASSEGNAZIONE DI SPAZI PER LE AFFISSIONI DELLA 
PROPAGANDA ELETTORALE (LEGGE N.212 DEL 04-APRILE-1956), IN OCCASIONE 
DELLE ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 10-GIUGNO-2018;
IMPORTO COMPLESSIVO EURO 999,83 IVA COMPRESA
C.U.U 4W7N8L
CODICE CIG: Z7A23CAB28

Il Redattore: Salvatore Degno 

Premesso:
-che è di competenza di questo Settore la manutenzione ordinaria degli spazi  ove  va affissa la 
propaganda  elettorale  e  la  comunicazione  politica,  in  occasione  delle  prossime  Elezioni 
Amministrative del 10-giugno-2018; 
-che con lettera assunta al Prot. Gen con il numero 0052740 del 09-maggio-2018, la Prefettura di 
Ragusa-Ufficio  Territoriale  del  Governo,  comunica  che  la  propaganda  elettorale  e  la 
comunicazione politica deve essere regolamentata con la  delimitazione ed assegnazione degli 
spazi per le affisioni (legge n.212 del 04-aprile-1956);
-che si  deve provvedere alla  ripartizione degli  spazi  in  tante sezioni  quante  sone le  liste  che 
partecipano  alla  competizione  elettorale,  entro  due  giorni  successivi  alla  ricezione  delle  liste 
ammesse;
-che dal 30°(trentesimo) giorno antecedente quello delle votazioni,  e quindi da venerdì 11-maggio-
2018, sono vietati:

➢ il lancio di volantini in luogo pubblico;
➢ la propaganda elettorale luminosa o figurativa , a carattere fisso in luogo pubblico, escluse 

le insegne delle sedi dei partiti;
➢ la propaganda luminosa mobile; 

-che  ai  sensi  dell'art.23  della  L.R  del  09-Maggio-1969  n.14  e  s.mi,  le  spese  derivanti 
dall'organizzazione  tecnica  e  dall'attuazione  delle  Elezioni  Comunali  sono  a  carico  delle 
Amministrazioni interessate;

Pagina 1/3



-che pertanto sono a carico di questo Ente le spese per la fornitura di materiale di consumo che 
consiste in: materiale di falegameria, idrico, elettrico e  quant'altro necessario, per la delimitazione 
degli spazi  ove  va affissa la propaganda elettorale e la comunicazione politica, in occasione delle 
prossime Elezioni Amministrative del 10-giugno-2018; 
-che è stata effettuata un indagine di mercato fra operatori del settore ,ed è pervenuta a questo 
ufficio un offerta da parte della ditta Leggio Salvatore con sede in via Monte Amiata n.1/A -97100 
Ragusa, assunto al Prot. Gen. con il numero 62943 del 29-maggio-2018, che ha preventivato per 
la fornitura di beni di consumo, per Euro 999,83 Iva Inclusa, e risulta congruo;
Visto l'art.36 comma 2 lett.a del D.Lgs n.50 del 18-Aprile-2016, così come disciplinato dalle linee 
guida n.4 dell'Anac “procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria ,indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici “si può prescindere, per importi inferiori ad € 40.000,000 ad un affidamento diretto. Così 
come  previsto  al  punto  3.3.4  delle  linee  guida  n.4  dell'Anac  ,essendo  il  preventivo  della 
ditta“Leggio  Salvatore  con sede  in  via  Monte  Amiata  n.1/A -97100  Ragusa”  ha i  requisiti  per 
soddisfare l'interesse pubblico per l'affidamento della fornitura di beni di consumo,  il cui preventivo 
di €.999,62 Iva Inclusa risulta congruo in rapporto alla qualità della fornitura;

Dato atto che si è reso necessario ed urgente acquisire materiale ferramenta, ed altro  necessario 
all'affissione dei manifesti relativi alle liste di candidati N.23 (ventitre) liste,  candidati alle Elezioni 
Amministrative del 10-giugno-2018, in quanto il  materiale a disposizione di  questo settore non 
risultava idoneo a garantire la corretta installazione dei pannelli per la pubblicità elettorale;

Dato Atto che la somma sopracitata per Euro 999,83 (novecentonovantanove,83) è appostata al 
cap.1314.0 codice di bilancio 01.07-03.01.02.010;

Dato atto che con  nota dello scrivente Settore a firma del Dirigente, ed assunta al Prot. Gen. con il 
numero 62315/18 del 28-maggio-2018,  è stato autorizzato dal Dirigente del Settore I il prelievo 
della  somma  di  Euro  1.000,00  (milleeuro),  per  acquisti  beni  di  consumo,  necessari  alla 
manutenzione ordinaria degli spazi  ove va affissa la propaganda elettorale e la comunicazione 
politica, in occasione delle prossime Elezioni Amministrative del 10-giugno-2018; 

Considerato che le procedure di affidamento saranno approvate immediatamente e che l’esigibilità 
dei pagamenti avverrà entro l'anno 2018 ;
dato Atto che,  tenendo in considerazione le  disposizioni  di  cui  all'art.163 comma 2 del  D.Lgs 
267/00,  la spesa in questione è necessaria al fine di evitare che siano arrecati danni patrimoniali  
certi e gravi all'Ente; 
Atteso
- che con  nota del Dirigente del Settore III ed assunta al prot.gen. con il numero 33805/18 del 20-
Marzo-2018, è stato comunicato che,  ai sensi del D.Lgs 267/00,  nel caso in cui il  bilancio di 
esercizio  non sia  approvato entro il  31  Dicembre,   e  che sono scaduti  i  termini  dell'esercizio 
provvisorio, ed il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è 
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti  dei  corrispondenti  stanziamenti  di 
spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria;
-che nel corso della gestione provvisoria l'ente può disporre pagamenti solo per l'assolvimento 
delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi 
e di  obblighi speciali  tassativamente regolati  dalla legge,  per le  spese di  personale,  di  residui 
passivi,  di  rate di  mutuo,  di  canoni,  imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni 
necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;
vista la  deliberazione di C.C. n. 32 del 06-Luglio2017 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
vista la deliberazione di  Giunta Municipale n.315 del 12-Luglio2017 è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
vista  la  Deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.402  del  05-Ottobre-2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il documento unico di programmazione (D.U.P) 2018-2020;
dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. 
e nel P.E.G. sopra richiamati;
considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

Pagina 2/3



considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti, indicate nell’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;
visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali

 DETERMINA
Per le ragioni esposte in narrativa, che qui si intendono richiamate;
1)Approvare l'offerta della ditta Leggio Salvatore con sede in via Monte Amiata n.1/A -97100 
Ragusa, per un importo  complessivo di Euro 999,83 (novecentonovantanove,83) Iva Inclusa, di 
cui Euro 819,53 (ottocentodicianove,53) quale imponiblie,  ed Euro 180,30 (centoottanta,30) per 
Iva  al 22%,  necessaria  per la fornitura di beni di consumo, occorrenti  alla  manutenzione 
ordinaria degli spazi  ove va affissa la propaganda elettorale e la comunicazione politica, in 
occasione delle prossime Elezioni Amministrative del 10-giugno-2018;
2)Affidare alla suddetta ditta Leggio Salvatore con sede in via Monte Amiata n.1/A -97100 Ragusa, 
per un importo complessivo  di Euro.999,83 (novecentonovantanove,83)  di cui Euro 819,53 
(ottocentodicianove,53) quale imponibile,  ed Euro 180,30 (centoottanta,30) per Iva  al 22%, 
necessaria  per la fornitura di beni di consumo, occorrenti  alla  manutenzione ordinaria degli spazi  
ove va affissa la propaganda elettorale e la comunicazione politica, in occasione delle prossime 
Elezioni Amministrative del 10-giugno-2018;
3) Di impegnare la spesa complessiva di Euro.999,83 (novecentonovantanove,83) Iva Compresa 
al Cap.1314,0 codice di bilancio 01.07-1.03.01.02.010, scadenza  2018;

4)Di dare atto che la somma di Euro.999,83 (novencentonovantanove,83) si trova appostata al 
cap.1314,0 codice di bilancio 01.07-1.03.01.02.010 di competenza del Settore I, che il Dirigente 
del Settore I ha autorizzato il prelievo con lettera assunta al prot.gen. con il numero 62315/18 del 
28-maggio-2018;
5) Di dare  atto che si è reso necessario ed urgente acquisire materiale ferramenta, ed altro  
necessario all'affissione dei manifesti relativi alle liste di candidati N.23 (ventitre) liste,  candidati 
alle Elezioni Amministrative del 10-giugno-2018, in quanto il materiale a disposizione di questo 
settore non risultava idoneo a garantire la corretta installazione dei pannelli per la pubblicità 
elettorale;
6)Di dare atto che la superiore spesa,necessaria per le organizzazione delle Elezioni 
Amministrative , è tassativamente regolata dalla legge, e che pertanto, operando in gestione 
provvisoria, rientra fra le eccezzioni consentite dall'art.163, comma 2 del D.Lgs 267/00;
7)Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183 comma 8 D.Lgs. 267/00;
8)Che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile del servizio WEB 
nell'apposito sito " Amministrazione Trasparente" sottosezione Opere Pubbliche art.37 e 38 del D.Lgs 
n.33/2013; 

Ragusa,  05/06/2018 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

